ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 июня 2016 г.                                с. Ивановское                                             № 99

Об утверждении Положения об инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках организации работы по внедрению Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Н.В. Одинцову.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети «Интернет» по адресу: www.ivanovskoe26.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

Ивановского сельсовета

Кочубеевского района

Ставропольскго края                                                                          А.И. Солдатов
Проект постановления
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

Ивановского сельсовета

Кочубеевского района

Ставропольского края

от 08 июня 2016 г. № 99
ПОЛОЖЕНИЕ

об инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

Настоящее Положение об инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, осуществляемой в форме капитальных вложений (далее - Положение), регулирует отношения органа местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края и субъектов инвестиционной деятельности, определяет правовые и экономические основы и условия осуществления инвестиционной деятельности на территории муниципального образования, осуществляемой в форме капитальных вложений, и направлено на стимулирование и поддержку инвестиционной деятельности, развитие рынка инвестиций, определение муниципальных гарантий прав субъектов инвестиционной деятельности.

1. Основные понятия и определения, используемые для целей Положения

Инвестиции - денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта.

Инвестиционная деятельность - вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта.

Капитальные вложения - инвестиции в основной капитал (основные средства), в том числе затраты на новое строительство, расширение, реконструкцию и техническое перевооружение действующих предприятий, приобретение машин, оборудования, проектно-изыскательские работы и другие затраты.

Инвестиционный проект это обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектно-сметная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации и утверждёнными в установленном порядке стандартами (нормами и правилами), а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес -план).

Объекты капитальных вложений находящиеся в частной, государственной, муниципальной и иных формах собственности, различные виды вновь создаваемого и (или) модернизируемого имущества в соответствии с Федеральным законодательством.

Субъекты инвестиционной деятельности - инвесторы, заказчики, подрядчики, пользователи объектов капитальных вложений и другие лица.

Инвестор - физические и юридические лица, создаваемые на основе договора о совместной деятельности и не имеющие статуса юридического лица объединения юридических лиц, государственные органы, органы местного самоуправления, а также иностранные субъекты предпринимательской деятельности, осуществляющие вложение собственных и (или) привлеченных средств.

Инвестиционный договор - гражданско-правовой договор, в котором устанавливаются условия, порядок предоставления информации и отчетности о ходе реализации инвестиционного проекта, формы взаимодействия инвестора с органами местного самоуправления при осуществлении инвестиционной деятельности.

Совет по улучшению инвестиционного климата (далее - Совет) общественный, совещательный и координационный орган, созданный с целью совершенствования инвестиционной политики, активизации инвестиционной деятельности, создания благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику и реализации инвестиционных проектов.

Благоприятные условия - предоставление инвесторам предусмотренных действующим законодательством льгот по уплате местных налогов, льготных условий пользования землей и другими природными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности, и не противоречащих законодательству Российской Федерации, защиты прав инвесторов, расширение использования средств населения и иных внебюджетных источников финансирования жилищного строительства и строительства объектов социально-культурного назначения.

2. Принципы муниципальной поддержки и цели инвестиционной деятельности
2.1. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности основывается на принципах:

- объективности и экономической обоснованности принимаемых решений;

- открытости и доступности для всех инвесторов информации, необходимой для осуществления инвестиционной деятельности за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации в отношении государственной, служебной или коммерческой тайны;

- равноправия инвесторов и унифицированности публичных процедур;

- обязательности исполнения принятых решений, неизменности прав субъектов инвестиционной деятельности;

- взаимной ответственности органа местного самоуправления с другими субъектами инвестиционной деятельности;

- сбалансированности общественных и частных интересов.

2.2. Цели инвестиционной деятельности:

-
увеличение темпов экономического развития района;

-
увеличение налогооблагаемой базы, а также налоговых поступлений в бюджеты всех уровней;

-
развитие конкуренции;

-
создание новых рабочих мест;

-модернизация и техническое перевооружение производственных мощностей;

· развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры;

· повышение качества товаров, работ и услуг;

-организация эффективного взаимодействия органа местного самоуправления и субъектов инвестиционной деятельности при реализации инвестиционных проектов на территории района;

· создание условий для развития ответственности бизнеса;

· развитие малого предпринимательства;

-
повышение эффективности использования муниципального имущества.
3. Права инвесторов

Инвесторы имеют равные права:

· на осуществление инвестиционной деятельности в форме капитальных вложений в соответствии с Федеральным законодательством;

· на самостоятельное определение объемов и направлений капитальных вложений, а также заключение договоров с другими субъектами инвестиционной деятельности в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

· на владение, пользование и распоряжение объектами капитальных вложений и результатами осуществленных капитальных вложений;

· на получение муниципальной поддержки инвестиционной деятельности при условии выполнения требований настоящего Положения;

-
на передачу по договору и (или) муниципальному контракту своих прав на осуществление капитальных вложений и на их результаты физическим и юридическим лицам, органам местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· на осуществление контроля за целевым использованием средств, направляемых на капитальные вложения;

· на возмещение убытков, причиненных ему в результате незаконных действий  (бездействия)  органов местного  самоуправления Района или должностных лиц этих органов, в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации;

· на объединение собственных и привлеченных средств со средствами других инвесторов в целях совместного осуществления капитальных вложений на основании инвестиционного договора и в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· на осуществление других прав, предусмотренных инвестиционным договором и (или) муниципальным контрактом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Обязанности инвестора

Инвесторы обязаны:

-
осуществлять инвестиционную деятельность в соответствии с Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края и муниципального образования Ивановского сельсовета, а также с утвержденными в установленном порядке стандартами (нормами и правилами);

-
использовать средства, направляемые на капитальные вложения из бюджета муниципального образования, по целевому назначению.

5. Формы муниципальной поддержки

инвестиционной деятельности
Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности на территории муниципального образования может осуществляться в следующих формах:

· консультации и информирование инвесторов о действиях в случае неправомерных в отношении инвесторов решений и действий органов местного самоуправления, защите интересов и прав инвесторов, включая защиту от недобросовестной конкуренции и от ограничения доступа к рынку;

· определение четких критериев и процедур получения поддержки;

· методическое участие администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края (далее - Администрация) в рамках разработки, утверждения и финансирования инвестиционных проектов, осуществляемых муниципальными образованиями;

- выделение средств местного бюджета для финансирования инвестиционных проектов;

-
проведения экспертизы инвестиционных проектов;

- предоставление субъектам инвестиционной деятельности не противоречащих законодательству Российской Федерации льготных условий пользования землей и другими природными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования;

-
вовлечение в инвестиционный процесс временно приостановленных и законсервированных строек и объектов, находящихся в муниципальной собственности;

- содействие по включению инвестиционных проектов в целевые краевые и федеральные программы;

· содействие иностранным инвесторам в продвижении информации об инвестиционных проектах;

· организация участия инвестиционных проектов в презентационных, выставочных, ярмарочных и других мероприятиях.

6. Ограничения при осуществлении поддержки инвестиционной деятельности
Поддержка инвестиционной деятельности не может быть оказана субъектам:

· находящимся в стадии реорганизации, ликвидации, несостоятельности (банкротства);

· на имущество которых, в установленном порядке наложен арест или обращено высказывание;

· имеющим просроченную задолженность по средствам, привлеченным на возвратной основе;

· имеющим просроченную задолженность по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;

- имеющим убытки по результатам финансово-хозяйственной деятельности на момент обращения.

7. Инвестиционный договор
7.1.
Применяемые формы муниципальной поддержки определяютсядоговором, заключаемым Администрацией с инвестором.

7.2.
Для заключения инвестиционного договора инвестор представляет вАдминистрацию следующие документы:

· сопроводительное письмо на имя главы муниципального образования с указанием общего количества страниц приложенных документов;

· информацию об инвесторе-заявителе;

- проект инвестиционного договора с краткой характеристикой инвестиционного проекта;

-
бизнес-план инвестиционного проекта.

Инвестор вправе представить иные документы, подтверждающие экономическую, бюджетную и социальную эффективность, высокие научно-технические показатели, финансовую реализуемость и низкий уровень риска при реализации инвестиционного проекта.

Каждый документ, содержащий более одного листа, представляется в прошитом, пронумерованном виде. Количество листов подтверждается подписью инвестора на обороте последнего листа на месте прошивки.

7.3. Документы, указанные в пункте 7.2 настоящего порядка, могут быть представлены инвестором в форме электронных документов в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и предоставления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».

7.4. В рамках информационного межведомственного межуровневого взаимодействия в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления на осуществление поддержки инвестиционной деятельности специалист администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочуеевского района Ставропольского края запрашивает следующую информацию об инвесторе:

1)
в управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю:

а)
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц(индивидуальных предпринимателей), выданную не позднее месяца до датыподачи заявления на осуществление поддержки инвестиционнойдеятельности на осуществление поддержки инвестиционной деятельности;

б)
копии бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах посостоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачизаявления на осуществление поддержки инвестиционной деятельности (инойпредусмотренной действующим законодательством Российской Федерации оналогах и сборах документации, если инвестор не представляет в налоговыеорганы бухгалтерский баланс);

в)
копию формы «Сведения о среднесписочной численности работников»за предшествующий год с отметкой налогового органа о принятии формы;

г)
справку об исполнении налогоплательщиком обязанностей по уплатеналогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, завереннуюналоговыми органами по состоянию не ранее чем за 1 месяц до даты подачизаявления на осуществление поддержки инвестиционной деятельности;

2)
в государственном учреждении - Отделении Пенсионного фондаРоссийской Федерации по Ставропольскому краю - сведения о состояниирасчетов по страховым взносам, пеням, штрафам.

Инвестор вправе представить в отдел экономического развития документы, содержащие сведения, указанные в п. 7.4 настоящего Порядка, по собственной инициативе.

7.5. Специалист администрации на основании заявления инвестора и представленных документов готовит заключение на представленный инвестиционный договор и выносит на рассмотрение Советом.

7.6. В соответствии с решением Совета, заключается инвестиционный договор либо выносится мотивированный отказ в заключении такого договора, которые подписываются главой муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

7.7.
Сроки подписания инвестиционного договора либо отказа взаключении такого договора не должны превышать 30 дней с момента предоставления инвестором указанных документов.

8. Муниципальные гарантии прав субъектов

инвестиционной деятельности

Орган местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в пределах своих полномочий гарантируют всем субъектам инвестиционной деятельности:

- гласность в обсуждении инвестиционных проектов;

-обеспечение равных прав при осуществлении инвестиционной деятельности;

-стабильность условий и режима деятельности субъектов инвестиционной деятельности.

9. Контроль за осуществлением

инвестиционной деятельности
Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется органами и отделами Администрации, ответственными по направлениям
Управляющий делами администрации

Ивановского сельсовета                                                                     З.В. Гальцева